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Дорогие друзья!
Группа компаний «Налоги и право» уже более 20 лет успешно оказывает услуги                

в сфере налогов и консалтинга. Но мы не останавливаемся на достигнутом, мы даль-
ше продолжаем развиваться и совершенствоваться. Специалисты нашей команды 
постоянно отслеживают изменения в законодательстве, которые касаются бизнеса. 
Теперь и Вас мы будем регулярно информировать о новшествах, которые готовит 
нам законодатель, используя опыт и знания, приобретенные профессионалами нашей 
компании.

Мы будем знакомить Вас с законопроектами, новыми законами, публиковать инте-
ресную арбитражную практику, аналитические статьи экспертов и многое другое.

Самое ценное в современном мире — это информация, а своевременная информа-
ция ценна вдвойне! Поэтому мы очень надеемся, что сможем помочь своим друзьям, 
партнерам и клиентам приобрести уверенность в бизнесе и чувствовать себя уве-
ренно на пути достижения своих целей!
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Новое
ЗАПРЕТИЛИ УВОЛЬНЯТЬ СОТРУДНИКОВ, В ОДИНОЧКУ 

ВОСПИТЫВАЮЩИХ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ДО 16 ЛЕТ

Законодатели установили 
запрет на расторжение трудо-
вого договора по инициативе 
работодателя с сотрудником, 
в одиночку воспитывающим 
ребенка в возрасте до 16 лет.

Соответствующие поправ-
ки внесены в статью 261 Трудо-
вого кодекса РФ. Ранее такая 
гарантия была предусмотрена 
для одинокой матери, воспи-
тывающей ребенка в возрасте 
до четырнадцати лет, и других 
лиц, воспитывающих таких де-
тей без матери.

Законом предусмотрен ряд исключений, при которых допускается увольнение указанного со-
трудника по инициативе работодателя. В их числе, в частности, ликвидация организации, одно-
кратное грубое нарушение работником трудовых обязанностей, представление подложных доку-
ментов при трудоустройстве и пр.

Федеральный закон от 14.02.2024 N 12–ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации»

НАЧАЛСЯ ЭКСПЕРИМЕНТ ПО УПРОЩЕННОЙ 
РЕГИСТРАЦИИ БИЗНЕСА

Эксперимент по упрощенной регистрации 
юрлиц и ИП начался 1 марта 2024 года и прод-
лится до 1 марта 2025 года. Правила его прове-
дения утвердилоПравительство РФ.

Участниками эксперимента могут стать фи-
зические лица, которые решили вести бизнес 
в статусе ИП, либо создать ООО с директо-
ром — единственным учредителем. Они могут 
воспользоваться комплексной услугой «Старт 
бизнеса онлайн». В рамках этой услуги предпо-
лагается:

•	 подача документов на регистрацию 
бизнеса, подписанных усиленной квалифици-
рованной электронной подписью (в том числе, 
подписью, созданной с помощью приложения Госключ);

•	 полностью удаленное оформление квалифицированного сертификата проверки электронной 
подписи юрлица или ИП;

•	 дистанционное открытие счета в банке.
При подготовке документов для регистрации бизнеса заявителю необходимо сначала выбрать 

банк, в котором он откроет счет. Затем нужно дать согласие на удаленную выдачу электронной подпи-
си для открытия счета. Документы для регистрации бизнеса и открытия счета можно направить через 
электронные сервисы ФНС или сервис банка–участника эксперимента.

Для получения электронной подписи необходимо пройти идентификацию через Госуслуги и Единую 
систему идентификации и аутентификации физических лиц с использованием биометрических персо-
нальных данных (ЕБС). Зарегистрировать биометрию можно в одном из 13 тысяч отделений банков. 
Список отделений доступен на портале Госуслуг в разделе «Карта центров обслуживания».

Постановление правительства РФ от 13.02.2024 № 144»О проведении эксперимента 
по предоставлению комплексного сервиса по государственной регистрации юридиче-
ских лиц и индивидуальных предпринимателей, выдаче квалифицированного сертифи-
ката ключа проверки электронной подписи юридического лица и индивидуального пред-
принимателя, открытию расчетного счета и заключению договора дистанционного 
банковского обслуживания»
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АКТУАЛИЗИРОВАНА ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ О ПОДТВЕРЖДЕНИИ 
ПРАВА НА ПОЛУЧЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫЧЕТОВ ПО НДФЛ

Налоговая служба скорректирова-
ла форму заявления о подтверждении 
права на получение социальных вы-
четов по НДФЛ на лечение, обучение 
и занятия спортом, а также вычета в 
сумме страховых взносов по догово-
ру добровольного страхования жизни. 
Теперь налогоплательщик может по-
лучить вычет за очное обучение су-
пруга (супруги).

Приказ Федеральной налоговой 
службы от 18 декабря 2023 г. N ЕД–
7–11/963@ «О внесении изменений в 
приложения к приказу ФНС России от 17.08.2021 N ЕД–7–11/755@»

ВНЕСЕНЫ КОРРЕКТИРОВКИ В ФОРМУ 6–НДФЛ

Согласно приказу ФНС России в новой 
редакции изложена форма расчета сумм 
налога на доходы физических лиц, исчис-
ленных и удержанных налоговым агентом.

Также внесены изменения в порядок 
ее заполнения и формат представления в 
электронном виде.

Кроме того, в новой редакции изложе-
на форма справки о доходах и суммах на-
лога физического лица.

Приказ ФНС России от 09.01.2024 N ЕД–7–11/1@»О внесении изменений в приложения к 
Приказу Федеральной налоговой службы от 19.09.2023 N ЕД–7–11/649@»
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Проекты
ПРОЕКТ ОБ УПРОЩЕНИИ ПРОЦЕДУРЫ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ 

СТАВКИ НДС 0% ВНЕСЕН В ГОСДУМУ

Правительство подготовило поправки 
в ст. ст. 164 и 165 Налогового кодекса РФ.

Проект предусматривает упрощение 
документального подтверждения нулевой 
ставки НДС. Так, с II квартала 2025 года 
хотят ввести возможность подачи в ин-
спекцию реестра сведений из перевозоч-
ных документов, дополненного нужными 
показателями, без отметок таможни.

Также планируется, что налогоплательщикам станет проще подтвердить обоснованность 
применения ставки 0%, если они оказывают услуги по международной перевозке товаров авто-
мобилем и транспортно–экспедиционные услуги.

Условие о том, что на перевозочных документах должны быть отметки таможни, исключат из 
Налогового кодекса РФ. 

Проект Федерального закона N 558768–8 «О внесении изменений в статьи 164 и 165 ча-
сти второй Налогового кодекса Российской Федерации»

СКОРРЕКТИРОВАНЫ ПЕРЕЧНИ КОДОВ ВИДОВ ДОХОДОВ 
И ВЫЧЕТОВ ПО НДФЛ

Приказом ФНС России внесены измене-
ния в перечни кодов видов доходов и выче-
тов по НДФЛ. Напомним, коды применяются 
налоговыми агентами в целях ведения учета 
доходов, полученных от них физлицами в на-
логовом периоде, а также предоставленных 
им налоговых вычетов.

В перечни кодов включены новые пози-
ции, некоторые позиции изложены в новой 
редакции.

Приказ ФНС России от 09.01.2024 N ЕД-
7-11/3@»О внесении изменений в прило-
жения N 1 и N 2 к Приказу ФНС России 
от 10.09.2015 N ММВ-7-11/387@»
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О ПРИВЛЕЧЕНИИ ИСПОЛНИТЕЛЯ К ОТВЕТСТВЕННОСТИ 
ПО ДОГОВОРУ ОКАЗАНИЯ КОНСУЛЬТАЦИОННЫХ УСЛУГ

Верховный суд РФ рассмотрел 
дело, в рамках которого организация, 
выступавшая в качестве заказчика по 
договору на оказание консультаци-
онных услуг, требовала взыскания с 
исполнителя убытков, вызванных не-
надлежащим исполнением договорных 
обязательств.

В круг обязанностей исполнителя 
входила, в частности, разработка для 
целей расчета налога на прибыль ме-
тодики списания товарных потерь, воз-
никающих в результате хищения реа-
лизуемых заказчиком товаров из его 
торговых объектов. Впоследствии – в 
период, когда заказчик уже применял подготовленную исполнителем методику в своей хозяй-
ственной деятельности, – по результатам налоговой проверки ему были доначислены значи-
тельные суммы налога на прибыль и НДС, а также наложены соответствующие пени и штрафы. 
Поводом для этого послужил, в том числе неправомерный, по мнению налогового органа, учет 
товарных потерь.

Полагая, что причиной для привлечения его к налоговой ответственности послужило ненад-
лежащее оказание консультационных услуг, заказчик обратился в суд с иском, в котором просил 
взыскать с исполнителя в качестве убытков уплаченное по договору вознаграждение и суммы 
наложенных налоговым органом санкций.

Арбитражные суды трех инстанций не усмотрели оснований для удовлетворения иска, по-
скольку по условиям договора ответственность за все управленческие решения, связанные с 
внедрением и использованием методики, возлагалась на заказчика. Суды пришли к выводу, что 
включение в договор условия об ограничении ответственности лица, оказывающего консульта-
ционные услуги, соответствует принципу свободы договора и не нарушает требования законо-
дательства.

По результатам рассмотрения кассационной жалобы истца ВС РФ отменил все ранее при-
нятые судебные акты и направил дело на новое рассмотрение. Он указал, что в силу специфи-
ки договора возмездного оказания услуг результат, ради которого заключается такой договор, 
не всегда достижим, в том числе по объективным причинам. Следовательно, исполнитель по 
общему правилу не разделяет с заказчиком риск недостижения соответствующего результа-
та – например, налоговый консультант не может в буквальном смысле нести имущественную 
ответственность по итогам налоговой проверки заказчика, даже если последний использовал 
полученные от консультанта советы (методики) в своей деятельности.

Вместе с тем ВС РФ разъяснил, что исполнитель отвечает перед заказчиком за полезность 
своих действий (деятельности) как таковых и несет связанный с этим предпринимательский 
риск. Поэтому в случае возникновения спора о качестве оказанных консультантом услуг необ-
ходимо оценить достаточность предпринятых исполнителем усилий – действовал ли он с такой 
заботливостью и профессионализмом, с какими по обстоятельствам дела действовал бы лю-
бой разумный консультант, стремящийся принести пользу заказчику. Исполнитель по договору 
возмездного оказания услуг не вправе ссылаться на оговорку об исключении или ограничении 

Суд
КС РФ ПОСТАНОВИЛ ПРИНЯТЬ ПОПРАВКИ ПО ВЫЧЕТАМ НДФЛ 

ДЛЯ ТЕХ, КТО ЗАНИМАЕТСЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВОМ 
БЕЗ СТАТУСА ИП

Внимание Конституционного суда РФ при-
влек вопрос об исчислении НДФЛ гражданами, 
которые ведут предпринимательскую деятель-
ность без регистрации в качестве ИП.

В частности, если ИП не могут подтвердить 
свои расходы, они лишаются права на примене-
ние имущественного вычета, но могут при этом 
претендовать на профессиональный вычет в 
размере 20% своего дохода.

Совсем иная ситуация складывается с теми, 
кто ведет предпринимательскую деятельность 
без статуса ИП. НК РФ напрямую не запрещает 
им использовать профессиональный вычет, од-
нако на практике им нередко отказывают в его 

применении из–за неоднозначного толкования.
КС РФ признал неконституционным ряд норм НК РФ, которые регулируют указанный вопрос. В силу 

своей неопределенности эти положения не позволяют однозначно решить вопрос о праве на получе-
ние профессиональных вычетов не зарегистрированным как ИП физлицом, чью деятельность налого-
вый орган признает предпринимательской.

Механизм обложения НДФЛ предусматривает разный порядок его исчисления и уплаты ИП и физ-
лицами без такого статуса. Однако это не предполагает, что граждане должны абсолютно лишаться 
права учесть расходы для уплаты налога.

Законодатель обязан принять необходимые поправки до 1 января 2025 г. До этого момента 
следует применять временный порядок. Упомянутое физлицо без статуса ИП не имеет права на 
профессиональные налоговые вычеты. Если законодатель предоставит такое право подобным 
гражданам или не примет до 2025 г. поправки, указанные налогоплательщики приобретают право 
получить вычеты как в сумме документально доказанных расходов, так и в размере 20% дохода, 
если нет подтверждения затрат.

Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 14 февраля 2024 г. N 
6–П «По делу о проверке конституционности пункта 1 статьи 221 и подпункта 1 пункта 
1 статьи 227 Налогового кодекса Российской Федерации, части 5 статьи 200 и части 3 
статьи 201 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в связи с жа-
лобами граждан Ю.М. Бужина и Л.В. Салимжановой»
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ПЕРЕВОД СОТРУДНИКОВ В ДРУГОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ 
ВОЗМОЖЕН ТОЛЬКО С ИХ РАЗРЕШЕНИЯ

В компании решили оптимизировать ра-
боту и перенесли должность одного из сво-
их сотрудников в подразделение, которое 
находилось в другом городе. Сотрудника 
об этом уведомили в соответствии со ст. 74 
ТК РФ. Однако он не согласился на работу 
в изменившихся условиях и был уволен, по-
лучив двухнедельное пособие. Сотрудник, 
не согласившись с увольнением, обратился 
в суд. Суд кассационной инстанции подчер-
кнул, что работодатель не имел права про-
извольно менять место работы сотрудника и 
увольнять его за отказ от такого изменения. 
Поручение ему аналогичных обязанностей, но в ином подразделении, рассматривается как пере-
вод на другую работу. А его можно произвести только с согласия сотрудника. 

Определение 8–го Кассационного суда общей юрисдикции от 09.01.2024 № 88–373/2024

его ответственности, если выполненные им действия (осуществленная им деятельность) были 
столь непрофессиональными, что затронули само существо исполняемого обязательства и ли-
шили полезного смысла заключение договора для заказчика (например, если разработанная 
консультантом методика оказалась заведомо непригодной).

В этом отношении следует также установить, являются ли убытки заказчика результатом 
непрофессионализма исполнителя, то есть вызваны отсутствием у него тех знаний и умений, 
которыми обычно обладают другие представители его профессии, находящиеся в аналогичном 
положении, или же непроявлением разумности и осмотрительности при использовании своих 
знаний, свойственной для соответствующей сферы деятельности. При этом необходимая для 
исполнения договора степень заботливости и профессионализма консультанта не может быть 
одинаковой для исполнителя, квалификация и опыт которого соответствуют обычной степени 
навыков и умений, и для консультанта, позиционирующего себя в качестве профессионала вы-
сокой квалификации, имеющего опыт решения сложных задач, стоимость услуг которого в связи 
с этим является, как правило, более высокой.

По мнению ВС РФ, в тех случаях, когда особые знания и умения не были применены испол-
нителем, который ими не обладал, о чем было известно заказчику, возложение на консультанта 
имущественной ответственности за возникшие у заказчика неблагоприятные последствия не 
соответствует требованию справедливости. Если же необходимые знания и умения не приме-
нены высокопрофессиональным консультантом, к такому лицу, в целях определения меры его 
имущественной ответственности, не может применяться пониженный стандарт качества оказы-
ваемых услуг.

Как разъяснил ВС РФ, указанные соображения должны приниматься во внимание в том чис-
ле и в тех случаях, когда в договоре об оказании консультационных услуг имеется оговорка, 
исключающая или ограничивающая ответственность исполнителя.

Поскольку соответствующие обстоятельства судами не исследовались, ВС РФ пришел к вы-
воду, что дело подлежит направлению на новое рассмотрение.

Определение СК по экономическим спорам Верховного Суда РФ от 13 февраля 2024 г. 
№ 305–ЭС23–18507
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НАРУШЕНИЕ СРОКА ПОДАЧИ СВЕДЕНИЙ О ДОГОВОРЕ ГПХ 
ВЛЕЧЕТ НАЛОЖЕНИЕ ШТРАФА

Напомним, с 2023 года ИП и ор-
ганизации обязаны сообщать в Со-
циальный фонд сведения о заклю-
чении договора ГПХ с физлицом и о 
прекращении действия такого дого-
вора. Срок сдачи сведений (подраз-
дел 1.1 раздела 1 формы ЕФС–1) 
— не позднее рабочего дня, следу-
ющего за датой начала или оконча-
ния действия договора ГПХ.

Суд рассмотрел ситуацию, ког-
да сведения о заключенном гражданско–правовом договоре с физлицом (подраздел 1.1 формы ЕФС–
1) были сданы организацией с опозданием на три недели, но до того, как Социальный фонд узнал о 
просрочке. Однако фонд оштрафовал страхователя на основании статьи 17 Федерального закона от 
01.04.96 № 27–ФЗ.

Суд апелляционной инстанции признал штраф необоснованным, указав на следующее. Страхо-
ватель вправе дополнять и уточнять (исправлять) ранее поданные сведения. Если он сам исправил 
ошибку в индивидуальных сведениях до того, как ее обнаружил фонд, то санкции не применяются (ст. 
15 Закона № 27–ФЗ, п. 40 Инструкции о порядке ведения персучета, утв. приказом Минтруда от 22.04.20 
№ 211н). В данном случае организация, по сути, скорректировала ошибку до того, как ее обнаружили в 
фонде. Значит, опоздание со сдачей ЕФС–1 не должно караться штрафом.

Однако окружной суд согласился с судом первой инстанции и поддержал проверяющих. Судьи 
разъяснили, что освобождение от санкций допускается только в том случае, если страхователь скор-
ректировал недостоверные или неполные сведения. В рассмотренном же случае за пределами уста-
новленного срока была отправлена исходная форма ЕФС–1. А нарушение сроков сдачи отчета являет-
ся основанием для штрафа.

Постановление Арбитражного суда Дальневосточного округа от 16.02.24 № Ф03–
5695/2023

УВОЛЬНЕНИЕ БЕЗ УКАЗАНИЯ ПРИЧИН 
В УВЕДОМЛЕНИИ ЗАКОННО

Сотрудник не справился с заданием 
на испытательном сроке, и был уволен. 
С увольнением он не согласился и об-
ратился в суд. Уволенный утверждал, 
что процедура увольнения была нару-
шена из–за отсутствия в уведомлении о 
расторжении договора причин, по кото-
рым его признали не выдержавшим ис-
пытание. Однако суды трех инстанций 
единогласно пришли к выводу, что все 
было сделано законно. Основания для 
увольнения были детально изложены в 
заключении о результатах испытания, 
но ознакомиться с этим документом под 
подпись сотрудник отказался. Таким об-
разом, суды подтвердили, что уведом-

ление о расторжении трудового договора необязательно должно содержать причины увольнения, 
если эти причины подробно описаны в другом документе 

Определение 7–го Кассационного суда общей юрисдикции от 11.12.2023 № 88–20638/2023
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ЗА ПРЕДСТАВЛЕНИЕ «УТОЧНЕНКИ» К ДОПЛАТЕ
 ПОСЛЕ УСТАНОВЛЕННОГО СРОКА – ШТРАФ

За представление уточненных 
налоговых деклараций по итогам на-
логового периода с суммой налога к 
доплате в бюджет после истечения 
установленного срока предусмо-
трена налоговая ответственность в 
виде штрафа в размере 20% от не-
уплаченной суммы налога (ст. 122 
Налогового кодекса).

Как указала ФНС России, право-
нарушением не будет признаваться 
неуплата налога, если у налогопла-
тельщика со дня срока уплаты на-
лога до дня вынесения решения о 
привлечении к ответственности не-
прерывно имелось положительное 
сальдо единого налогового счета 
(далее – ЕНС) в размере, достаточном для полной или частичной уплаты налога. В этом случае 
налогоплательщик освобождается от вышеуказанной ответственности в части, соответствующей 
положительному сальдо ЕНС.

Такой порядок применяется с 1 января 2023 года (Федеральный закон от 14 июля 2022 г. № 
263–ФЗ). Если же недоимка была выявлена за период до 2023 года, то в отношении нее будут 
применяться положения п. 20 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской 
Федерации от 30 июля 2013 г. № 57. Так, переплата, превышающая сумму доначисленного налога, 
будет учитываться лишь в рамках конкретного налога.

Письмо ФНС России от 06.02.2024 г. № ЗГ–2–7/1561

Разъяснения
ПОКУПАТЕЛЬ НЕ МОЖЕТ ПОЛУЧИТЬ ВЫЧЕТ ПО НДФЛ 

ПРИ ПОКУПКЕ ЖИЛЬЯ, ЕСЛИ ОН ЯВЛЯЕТСЯ ВЗАИМОЗАВИСИМЫМ 
ЛИЦОМ С ПРОДАВЦОМ

Если сделка купли–продажи жилья заключена 
между взаимозависимыми физлицами, то покупа-
тель не сможет воспользоваться имущественным 
вычетом по НДФЛ. Об этом напомнил Минфин в 
своем письме.

Специалисты ведомства напомнили, при по-
купке жилья физлица вправе получить имуще-
ственные вычеты по НДФЛ (подп. 3 и 4 п. 1 ст. 220 
НК РФ): 

•	 в размере фактически произведенных 
расходов на приобретение квартиры (не более 2 
млн руб.);

•	 в сумме расходов на погашение процен-
тов по целевым займам (кредитам), фактически израсходованным на приобретение квартиры (не бо-
лее 3 млн руб.).

При этом пункт 5 статьи 220 НК РФ гласит: вычет не предоставляется, если продавец и покупа-
тель являются взаимозависимыми физлицами. В свою очередь в статье 105.1 НК РФ установлено, что 
взаимозависимыми признаются: физическое лицо, его супруг (супруга), родители (в том числе усыно-
вители), дети (в том числе усыновленные), полнородные и неполнородные братья и сестры, опекун 
(попечитель) и подопечный.

Письмо Минфина России от 16.01.2024 г. № 03–04–05/2616
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ВПРАВЕ ЛИ СОТРУДНИК ПРИОСТАНОВИТЬ РАБОТУ, 
ЕСЛИ РАБОТОДАТЕЛЬ НЕ ПРОИНДЕКСИРОВАЛ ЗАРПЛАТУ

Роструд на своем сайте разъяс-
нил вопрос: могут ли работники при-
остановить работу на основании ста-
тьи 142 ТК РФ, если организация не 
проиндексировала заработную плату 
за 2023 год. 

Согласно статье 142 ТК РФ, рабо-
тодатель, который задержал зарпла-
ту или допустил другие нарушения 
при оплате труда, несет ответствен-
ность в соответствии с Трудовым 
кодексом и другими федеральными 
законами. Так, в случае задержки вы-
платы на срок более 15 дней сотруд-
ник вправе приостановить работу на 
весь период задержки, письменно 
уведомив об этом работодателя.

Как пояснили в Роструде, положения статьи 142 ТК РФ применяются при задержке выплаты, а не 
при нарушении порядка индексации заработной платы. Отказ работодателя проиндексировать зарпла-
ту не дает работникам права приостанавливать работу.

www.Онлайнинспекция.рф

МИНФИН РАЗЪЯСНИЛ, МОГУТ ЛИ ГОСТИНИЦЫ ПРИМЕНЯТЬ 
НДС 0% К КОНТИНЕНТАЛЬНОМУ ЗАВТРАКУ

Гостиница может применять нулевую ставку, 
если оказывает услуги проживания и сопутству-
ющие услуги за единую цену, одинаковую для 
всех потребителей, кроме льготных категорий. 
Перечень гостиничных услуг, в т.ч. сопутству-
ющих, приведен в разд. VII – VIII приложения к 
Положению о классификации гостиниц.

Если гостиница оказывает такие услуги и 
предоставляет питание в виде континентально-
го завтрака с другими продуктами, кулинарией и 
напитками, то базу по НДС для ставки 0% опре-
деляют на основе цены услуг из разд. VII – VIII, 
включая услуги питания.

Письмо Минфина России от 12.01.2024 г. N 03–07–11/1486
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УДЕРЖИВАТЬ СТОИМОСТЬ СПЕЦОДЕЖДЫ ИЗ ЗАРПЛАТЫ НЕЛЬЗЯ

Может ли работодатель удержать сто-
имость спецодежды из заработной платы 
работника, если при увольнении работник 
не сдал ее? На этот вопрос специалисты 
Роструда ответили на сайте «Онлайнин-
спекция.рф».

В ведомстве отмечают, что средства 
индивидуальной защиты являются соб-
ственностью организации и при увольне-
нии работник должен вернуть СИЗ.

В то же время работодатель не впра-
ве уменьшать зарплату работника на 
стоимость выданных ему средств инди-
видуальной защиты. Обоснование такое: 
удержания из заработной платы произво-
дятся только в случаях, предусмотренных 
Трудовым кодексом и иными федераль-
ными законами (ч. 1 ст. 137 ТК РФ). Дей-
ствующее законодательство не содержит 
норм, позволяющих удержать при уволь-
нении сотрудника денежные средств за 

спецодежду или иные средства индивидуальной защиты. Поэтому, даже если работник не сдал СИЗ, 
удерживать их стоимость из его зарплаты или других выплат нельзя.

www.Онлайнинспекция.рф

НАЛОГОВИКИ РАССКАЗАЛИ, КАК ИП НА УСН ИЛИ ПАТЕНТЕ 
НЕ ПЛАТИТЬ НАЛОГ ЗА БИЗНЕС–ИМУЩЕСТВО

Даже если предприниматель 
на «упрощенке» не подаст за-
явление об освобождении от 
налога имущества, используе-
мого для бизнеса, он все равно 
получит эту льготу. То же самое 
касается ИП на патентной си-
стеме. Такой вывод следует из 
письма ФНС.

Разъяснения следующие. 
Пункт 3 статьи 346.11 НК РФ 
освобождает предпринимате-
лей на УСН от уплаты налога на 
имущество физлиц в отношении 
объектов, используемых для ведения бизнеса (за исключением административно–деловых цен-
тров и других «кадастровых» объектов). Минфин в письме от 26.04.18 № 03–05–06–01/28324 разъ-
яснил, что такое освобождение является налоговой льготой.

Порядок предоставления льгот по налогу на имущество физлиц прописан в статье 407 НК РФ. 
В пункте 6 данной статьи сказано, что, если налогоплательщик не подал заявление о льготе, нало-
говики должны сами предоставить ее на основании имеющихся у них сведений.

В своем письме ФНС отмечает, что положение пункта 6 статьи 407 НК РФ действует незави-
симо от категорий налогоплательщиков, имеющих право на налоговую льготу. Поэтому эта норма 
применима и для ИП на патенте.

Письмо ФНС России от 30.01.2024 г. № БС–4–21/866@
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УМЕНЬШЕНИЕ НАЛОГА НА ПСН ЗА СЧЕТ
 СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ

Предприниматели, использу-
ющие патентную систему нало-
гообложения, могут значительно 
снизить налоговую нагрузку. Разъ-
яснения по этому поводу дали на-
логовики. 

Согласно пп. 1 п. 1.2 ст. 346.51 
НК РФ, сумма налога, исчисленная 
за налоговый период, может быть 
уменьшена на сумму уплаченных 
страховых взносов. При этом нало-
гоплательщики вправе уменьшить 
сумму налога на сумму страховых 

платежей (взносов) и пособий, уплаченных за работников, но не более чем на 50%. Для ис-
пользования этой возможности предпринимателю необходимо подать в налоговую инспекцию 
уведомление о желании уменьшить налоговую базу. Уведомление может быть направлено как в 
бумажной, так и в электронной форме, с использованием усиленной квалифицированной элек-
тронной подписи по ТКС. Его следует подавать в налоговый орган по месту постановки на учет 
в качестве налогоплательщика. Если у предпринимателя несколько патентов, он может подать 
одно уведомление по всем патентам и уменьшить сумму налога на сумму уплаченных (в пре-
делах исчисленных сумм) страховых взносов в периоде действия указанных в уведомлении па-
тентов. Срок подачи уведомления и ограничения по количеству поданных уведомлений законо-
дательством не установлены. Поэтому если в течение налогового периода плательщик будет 
оплачивать стоимость патента двумя платежами, то не запрещается уменьшать сумму налога на 
страховые взносы при каждой оплате патента. В таком случае уведомление нужно будет подать 
два раза. 

www.nalog.ru

ДОЛЖЕН ЛИ РАБОТОДАТЕЛЬ ВЫПЛАТИТЬ КОМПЕНСАЦИЮ 
ЗА НЕИСПОЛЬЗОВАННЫЙ «ДОНОРСКИЙ» ОТГУЛ

Роструд дал разъяснения 
по этому вопросу на сайте «Он-
лайнинспекция.рф».

Согласно части 1 статьи 
186 ТК РФ, в день сдачи кро-
ви, а также в день связанного 
с этим медицинского обследо-
вания работник освобождается 
от работы. Кроме этого, после 
каждого дня сдачи крови пре-
доставляется дополнительный 
день отдыха. По желанию ра-
ботника этот день может быть 
присоединен к ежегодному 
оплачиваемому отпуску или 
использован в другое время в 
течение года после дня сдачи крови (ч. 4 ст. 186 ТК РФ).

Что делать, если работник не успел отгулять дополнительный день отдыха до увольнения? Обязан 
ли работодатель заменить неиспользованный отгул денежной компенсацией? Нет, не обязан, посколь-
ку это не предусмотрено законодательством, — ответили в Роструде. Добавим, что аналогичная пози-
ция выражена в письме Минтруда от 25.03.19 № 14–2/ООГ–2057.

www.Онлайнинспекция.рф
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КАК ЗАПОЛНЯТЬ И КОГДА СДАВАТЬ УВЕДОМЛЕНИЯ ПО НДФЛ

Специалисты налоговой службы 
напомнили о правилах сдачи уведом-
лений по НДФЛ и рассказали о том, 
какие ошибки в уведомлениях налого-
плательщики совершают чаще всего.

Налоговики отметили, что с 2024 
года налоговые агенты должны сда-
вать  уведомления по НДФЛ два раза 
в месяц (п. 9 ст. 58 НК РФ):

•	 не позднее 25 числа текущего 
месяца — в отношении налога, исчис-
ленного и удержанного за период с 1 
по 22 число текущего месяца;

•	 не позднее 3 числа следующе-
го месяца — в отношении налога, ис-
численного и удержанного за период с 
23 числа по последнее число текущего месяца включительно.

Кроме этого, специалисты отметили, что налоговые агенты допускают в уведомлениях по НДФЛ 
немало ошибок. Самые распространенные из них:

•	 в сумме платежа;
•	 в реквизитах (КБК, КПП, ОКТМО);
•	 в коде периоде.
Напомним: из–за увеличения количества отчетных периодов по НДФЛ стало больше кодов, кото-

рые нужно указывать в строке 5 «Отчетный (налоговый) период (код) /Номер месяца (квартала)» уве-
домления.  Например, по НДФЛ, удержанному с выплат с 1 по 22 февраля, уведомление нужно сдать 
не позднее 26 февраля (код отчетного периода — «21/02»). А не позднее 4 марта следует сдать уве-
домление по НДФЛ за период с 23 по 29 февраля с кодом отчетного периода «21/12». 

www.nalog.ru

НАЛОГОВИКИ НАПОМНИЛИ, КАК УМЕНЬШИТЬ НДФЛ С ДОХОДА 
ОТ ПРОДАЖИ АВТОМОБИЛЯ

Если гражданин продал автомо-
биль менее чем через три года по-
сле покупки, то он должен заплатить 
НДФЛ. При этом налогоплательщик 
может уменьшить сумму налога к 
уплате. О том, как это сделать, на-
помнили специалисты налоговой 
службы.

Как известно, доходы, полу-
ченные от продажи имущества (за 
исключением недвижимости), на-
ходившегося в собственности на-
логоплательщика три года и более, 
освобождены от НДФЛ (п. 17.1 ст. 
217 НК РФ). Таким образом, если 
автомобиль принадлежал продавцу 

менее трех лет, то доходы от его продажи облагаются НДФЛ. 
При расчете налога полученные доходы можно уменьшить одним из двух способов по 

своему выбору:
•	 за счет имущественного вычета (размер вычета при продаже автомобиля — 250 000 рублей).
•	 на расходы по приобретению этого имущества (ст. 220 НК РФ).
Специалисты отметили, что расходы можно учесть только при наличии подтверждающих 

документов. Это могут быть: договор купли–продажи, акт приема–передачи, подтверждающий 
передачу денежных средств, или расписка о получении денежных средств, выданная продавцом 
транспортного средства. Также подойдет договор купли–продажи между двумя физлицами с 
информацией об уплате денежных средств по нему. Копии документов необходимо приложить 
к налоговой декларации. Заполнить и сдать декларацию можно в личном кабинете налогопла-
тельщика на сайте ФНС.

Если расходов на приобретение имущества не было или подтверждающие затраты докумен-
ты не сохранились, налогоплательщик может воспользоваться вычетом в размере 250 000 руб. 

При этом в УФНС предупредили, что имущественный вычет не предоставляется, если про-
данный автомобиль использовался в предпринимательской деятельности.

www.nalog.ru
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ДОКУМЕНТЫ, НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ НАЛОГОВОГО 
ВЫЧЕТА НА ОБУЧЕНИЕ

По общему правилу физлица имеют право 
на получение социального вычета по НДФЛ в 
сумме, уплаченной ими в налоговом периоде 
за обучение (в частности, своих детей) в орга-
низациях, осуществляющих образовательную 
деятельность (подп. 2 п. 1 ст. 219 Налогового 
кодекса).

Для подтверждения понесенных расходов 
и наличие права на вычет до 1 января 2024 
года необходимо было представить договор с 
образовательным учреждением и платежные 

документы, такие как платежное поручение, кассовый чек и прочее. Как указывает налоговая служба, 
справка об оплате обучения не являлась документом, подтверждающим право налогоплательщика на 
получение этого налогового вычета в отношении расходов, понесенных до 2024 года.

Начиная с расходов, произведенных налогоплательщиками с 1 января 2024 года, именно справка 
об оплате образовательных услуг для представления в налоговый орган (форма утверждена приказом 
ФНС России от 18 октября 2023 г. № ЕД–7–11/755@) и будет являться документом, подтверждающим 
право налогоплательщика на социальный вычет на обучение. Составляется такая справка по заявле-
нию физлица за запрашиваемый налоговый период (год), в котором оказывалась образовательная 
услуга и в котором осуществлялись соответствующие расходы. 

Как указывает ФНС России, если образовательная организация сама направила в инспекцию та-
кую справку, то налогоплательщику нет необходимости повторно направлять ее в инспекцию. Выдача 
справки и направление ее в налоговую службу должны быть на бесплатной основе.

Письмо ФНС России от 29 января 2024 г. № ЗГ–2–11/1162

Важное. полезное, интересное
ИП СМОГУТ ОТПРАВЛЯТЬ ОТЧЕТНОСТЬ 

ЧЕРЕЗ ЛИЧНЫЙ КАБИНЕТ НА САЙТЕ ФНС РОССИИ

Налоговая служба на своем офици-
альном сайте рассказала предпринима-
телям о возможности сдачи отчетности 
через личный кабинет налогоплатель-
щика ИП. Новый функционал сервиса 
появится с 1 апреля.

В настоящее же время в тестовом 
режиме можно отправить декларацию 
по УСН (КНД 1152017), декларацию по 
НДПИ (КНД 1151054) и сведения о полученных разрешениях на добычу (вылов) водных биологиче-
ских ресурсов, суммах сбора за пользование объектами водных биологических ресурсов, подлежа-
щих уплате в виде разового и регулярных взносов (КНД 1110011). А к 1 апреля предпринимателям 
уже будут доступны 20 форм налоговой отчетности.

Сформировать вышеуказанные декларации можно в программе «Налогоплательщик ЮЛ». 
После этого нужно подписать их квалифицированной электронной подписью и отправить файл 
в формате .XML через личный кабинет ИП. Получить КЭП можно в удостоверяющем центре ФНС 
России. Для этого потребуется паспорт и копии, оригиналы или сведения из СНИЛС и ИНН. А для 
записи электронной подписи – сертифицированный носитель (USB токен).

Также через обновленный сервис личного кабинета ИП можно будет отслеживать статус каме-
ральной налоговой проверки, с возможностью получения и последующего скачивания всех пред-
усмотренных электронным документооборотом с налоговыми органами документов, подтвержда-
ющих отправку налоговой декларации в налоговый орган и результат ее обработки.

www.nalog.ru
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ДЕПУТАТЫ РАЗРАБОТАЛИ ПОПРАВКИ О ФАКТИЧЕСКОЙ 
ЗАРПЛАТЕ НЕ НИЖЕ МРОТ

Сейчас работник может получать заработную плату меньше 
МРОТ после удержания НДФЛ. Это связано с тем, что в действу-
ющей норме ч. 3 ст. 133 Трудового кодекса говорится о месячной 
зарплате: работник, полностью отработавший за месяц норму 
рабочего времени и выполнивший свои трудовые обязанности, 
должен получить месячную зарплату не ниже МРОТ.

Но на практике, поскольку из зарплаты работодатель как на-
логовый агент еще удерживает НДФЛ, фактический ее размер 
может все равно оказаться меньше минимального. В связи с этим 
депутаты Госдумы разработали законопроект, предлагающий 
сравнивать с МРОТ именно фактически выплаченную месячную 
зарплату работника.

Соответствующая инициатива уже направлена в Правитель-
ство РФ для получения отзыва. Об этом сегодня сообщил один из соавторов документа – депутат 
Госдумы Ярослав Нилов. Законопроект призван повысить гарантии каждого работника на вознаграж-
дение за труд без какой–либо дискриминации и не ниже установленного МРОТ. «Сейчас работода-
тель больше задумывается о собственной прибыли, нежели о правах и материальных интересах своих 
сотрудников», – отметил парламентарий. Он добавил, что изменения позволят обеспечить ясность 
и прозрачность правового регулирования предоставления гарантий в виде МРОТ без необходимости 
обращаться для дополнительных разъяснений к актам Конституционного Суда Российской Федерации.

К слову, с 8 января 2024 года среднее значение оплаты труда работника ниже МРОТ является ос-
нованием для внеплановой проверки ГИТ. А сам МРОТ с начала года повышен до 19 242 руб. в месяц.

www.garant.ru

ВВОДИТСЯ ЕДИНЫЙ РЕЕСТР УВЕДОМЛЕНИЙ 
О ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Правительство упрости-
ло жизнь бизнесу, введя еди-
ный реестр уведомлений о 
предпринимательской дея-
тельности. Информация об 
изменениях, происходящих в 
организации или у ИП, будет 
вноситься в этот реестр ав-
томатически. 

По сообщению пресс–службы пра-
вительства, выпущено постановление, 
направленное на упрощение админи-
стративных процедур для предприни-
мателей. Будет создан единый реестр 
уведомлений о предпринимательской 
деятельности, который станет открытым и доступным ресурсом. Подавать сведения в контролиру-
ющий орган больше не понадобится. Информация об изменении места нахождения организации 
(места жительства ИП) или ее реорганизации теперь будет автоматически подгружаться в единый 
реестр уведомлений из ЕГРЮЛ или ЕГРИП. Кроме того, сократили перечень работ и услуг, тре-
бующих уведомления о начале их осуществления. Из перечня убрали работы и услуги в области 
фотографии, по ремонту и обслуживанию бытовой техники и компьютеров, по пошиву и ремонту 
обуви и одежды, перевозке грузов, производству измерительных приборов и электрической аппа-
ратуры, ведению горных работ. 

www.ppt.ru
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СТАНДАРТНЫЙ НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ НА РЕБЕНКА УВЕЛИЧАТ ВДВОЕ

Президент РФ в рамках своего послания 
Федеральному Собранию предложил увели-
чить размер стандартного налогового вычета 
по НДФЛ. Так, за каждый месяц налогового 
периода родитель, в том числе и приемный, 
супруг (супруга) родителя, усыновитель, по-
печитель, опекун на обеспечении которых на-
ходится ребенок, смогут получить вычет на 
второго ребенка в размере 2 800 руб. (в насто-
ящее время 1 400 руб.), а третьего и каждого 
последующего ребенка в размере 6 тыс. руб. (в 
настоящее время 3 тыс. руб.). 

Помимо этого, Владимир Путин предложил 
повысить и размер годового дохода, при достижении которого налоговый вычет не предоставляется до 
450 тыс. руб. В настоящее время он составляет 350 тыс. руб. (подп. 4 п. 1 ст. 218 Налогового кодекса).

Еще одно важное нововведение – предоставление стандартного налогового вычета должно быть 
автоматическим, без подачи заявления.

www.garant.ru

В 2025 ГОДУ ПОЯВИТСЯ НОВЫЙ НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ 
ДЛЯ ТЕХ, КТО УСПЕШНО СДАЛ НОРМАТИВЫ ГТО

В ходе послания Федеральному Собранию Прези-
дент РФ Владимир Путин заявил о введении нового 
налогового вычета для граждан. Он будет предостав-
ляться тем, кто регулярно, на плановой основе прохо-
дит диспансеризацию, а также успешно сдает нормати-
вы ГТО. Новый вид вычета появится уже в следующем 
году. «Нужно поощрять людей, кто ответственно отно-
сится к своему здоровью», – подчеркнул Президент РФ.

Напомним, что в настоящее время граждане могут 
получить социальный налоговый вычет в сумме поне-
сенных ими расходов за физкультурно–оздоровитель-
ные услуги, оказанные им или их детям (подопечным) 

в возрасте до 18 лет (подп. 7 п. 1 ст. 219 Налогового кодекса). Услуги должны быть оплачены за счет 
собственных средств граждан, а организации или ИП, их оказавшие, входить (на дату фактически про-
изведенных расходов) в соответствующие перечни. Так, перечень видов услуг, за которые можно по-
лучить вычет, утвержден распоряжением Правительства РФ от 6 сентября 2021 г. № 2466–р. А пере-
чень организаций и ИП ежегодно определяет Минспорт России (информация Минспорта России от 1 
декабря 2023 г.). В совокупности с другими социальными налоговыми вычетами спортивный вычет не 
может превысить 150 тыс. руб. год за год (п. 2 ст. 219 НК РФ).

www.garant.ru

Статьи специалистов
КАК ПОНЯТЬ, ЧТО КОНТРАГЕНТ ВАС ОБМАНЫВАЕТ: 

11 ТРЕВОЖНЫХ ПРИЗНАКОВ

В бизнес–среде уже довольно давно используют практику проверки пар-
тнера перед заключением первого договора. Однако не все учитывают, что на 
фоне динамично меняющейся экономической ситуации в процессе сотрудни-
чества также необходимо следить за поведением и состоятельностью контр-
агента. А когда проблемы неизбежны – предпринять меры для их устранения 
еще на ранней стадии, пока компаньон не «исчез в никуда» или не обанкро-
тился. Ведь подобные события могут оказаться болезненными и привести к 
большим убыткам. Расскажем, на какие признаки стоит обращать внимание 
при оценке надежности партнера.

1. Предложения контрагента
Начнем с простого, но не всегда очевидного этапа. В ходе активной деятельности предприни-

матели не всегда правильно интерпретируют поведение партнера, например:
•	 предложение заключить очередную сделку на слишком выгодных, нерыночных условиях;
•	 настойчивые просьбы о быстром подписании договора с оплатой в его пользу;
•	 агрессивную саморекламу;
•	 неожиданное расширение профиля деятельности.
Все это может свидетельствовать о том, что компании очень нужны деньги, она спешит полу-

чить их, а затем уйти с рынка. Если партнер предлагает вам сотрудничество в ущерб себе, это 
повод задуматься о возможных рисках в дальнейшем.
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5. Отзывы и статистика
Благодаря развитию интернета сегодня сложно скрыть отрицательные мнения о компании, ко-

торая неоднократно нарушила обязательства перед потребителями, поставщиками и партнерами. 
Кроме того, есть масса интернет–ресурсов для оценки контрагентов, где фиксируются в том числе 
негативные факты о бизнесе:

•	 сервисы проверки юрлиц – бесплатные (в первую очередь от ФНС России, например «Про-
зрачный бизнес») и платные (например, сервис «Экспресс проверка контрагентов» от ГАРАНТ);

•	 реестр недобросовестных по-
ставщиков по госконтрактам;

•	 различные рейтинги;
•	 открытые базы данных компа-

ний по отдельным критериям.
Мы рекомендуем определить для 

себя ресурсы в зависимости от сферы 
коммерческой деятельности вашего 
партнера и регулярно их отслеживать.

Есть еще один способ проверки, бо-
лее «точечный»: найти на сайте контр-
агента список его партнеров и периоди-
чески выборочно связываться с ними с 
просьбой прокомментировать удовлет-
воренность сотрудничеством.

6. Структурные изменения
К ним могут относиться такие события, как частая смена юридического адреса или руководи-

теля фирмы, а в самом неприятном случае – смена юридического лица в целом. Последнее ред-
ко происходит «просто так» и, как правило, связано с желанием собственников компании скрыть 
активы, уйти от уплаты налогов, сохранить жизнеспособность бизнеса, пребывающего на пороге 
банкротства.

Разумеется, встречаются и объективные мотивы: реорганизация может преследовать вполне 
оправданные коммерческие цели. Но в таком случае ваш контрагент сможет логично объяснить 
подобные обстоятельства. Если же он молчит, стоит внимательно проверить новую компанию–
партнера. Это может оказаться фирма–однодневка с фиктивным директором и/или массовым юри-
дическим адресом, сотрудничество с которой по многим причинам рискованно.

Кроме того, при любой смене подписанта документов со стороны контрагента важно проверять 
его полномочия: они должны подтверждаться доверенностью или учредительными документами.

Также рекомендуется отслеживать:
•	 участие генерального директора компании–партнера в управлении другими организаци-

ями. Если он выступает номинальным руководителем во многих юрлицах, это может свидетель-
ствовать о сомнительных схемах;

•	 включение директора в реестр дисквалифицированных лиц на сайте ФНС России. В таком 
случае он не может занимать управленческую должность в течение периода дисквалификации.

7. Платежи третьим лицам
Законом допускается возможность оплаты договорных траншей третьему лицу, если ваш 

контрагент выдал такое распоряжение. Однако этот прием практически всегда говорит о том, что у 

2. Неубедительные финансовые показатели
Контрагент может заверять, что у него достаточно ресурсов, чтобы выполнить сделку, на са-

мом деле пребывая на грани банкротства. Поэтому всегда необходимо изучать его финансовые 
результаты за последнее время, в том числе:

•	 наличие прибыли или убытков;
•	 показатели по сравнению с конкурентами из той же отрасли;
•	 соответствие официальных отчетов о доходах реальным масштабам деятельности;
•	 объем расходов;
•	 соотношение размеров заемных средств, дебиторской задолженности и выручки.
Если компания не предоставила вам отчетность, ее можно найти с помощью специального 

сервиса ФНС России.
3. Отсутствие документооборота
Исполнение взаимных обязательств исключительно «на словах» – опасная стратегия. Пока все 

идет хорошо, вам будет казаться, что документы не нужны. Но как только у контрагента возникнут 
проблемы, даже по независящим от него причинам, отсутствие договорной и бухгалтерской доку-
ментации неизбежно отразится на вас.

На протяжении сотрудничества необходимо:
•	 закреплять письменно любые договоренности – договорами и дополнительными соглаше-

ниями к ним. Это должны быть не формальные шаблоны из интернета, а документы, отражающие 
фактические детали сделки, проверенные от и до с коммерческой и юридической точки зрения;

•	 своевременно оформлять документы, подтверждающие выполнение договорных обяза-
тельств: акты, накладные и т.п.

4. Уход от налогов
Для искусственного снижения налоговой нагрузки применяются самые разнообразные методы 

– от дробления бизнеса и создания фирм–однодневок до работы через посредников и подготовки 
ложной отчетности.

Казалось бы, причем тут вы, если партнер не исполняет налоговые обязанности? Здесь есть два риска:
1.	 ФНС России может привлечь к ответственности не только недобросовестного налогопла-

тельщика, но и его контрагента, если установит искажение сведений о фактах хозяйственной дея-
тельности. Так, если среди ваших партнёров обнаружатся фиктивные компании, вас тоже начнут 
проверять. Если вы не докажете, что действовали разумно и осмотрительно при выборе контра-
гента и сотрудничестве с ним, расходы по договорам с таким юрлицом могут признать необосно-
ванными, то есть не учесть при расчёте налоговой базы и доначислить их вам.

2.	 Компания, пренебрегающая уплатой налогов, рано или поздно окажется в трудном положе-
нии: налоговый инспектор будет взыскивать долг через ФССП России или инициирует банкротство 
должника. Следовательно, контрагент окажется не в состоянии соблюдать договоренности с вами.

Проверить исполнение налоговых обязанностей контрагента можно разными способами:
1.	 Запросить подтверждающие документы у него самого.
2.	 Воспользоваться открытыми сервисами ФНС России:
•	 «Прозрачный бизнес»;
•	 «Задолженности»;
•	 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность»;
•	 «Налоговый калькулятор». 
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компании есть сложности. Например, ее собственные счета заблокированы или с них списываются 
средства в счет погашения задолженности. Соответственно, при поступлении подобного распоря-
жения стоит разобраться, в чем причины и не грозит ли это скорым банкротством бизнеса вашего 
компаньона. То же самое касается и просьбы переводить платежи на личный счёт генерального 
директора или другого физического лица.

8. Отсутствие фактической 
деятельности.

Виртуальные форматы ведения бизнеса 
в 21 веке снизили значимость «физических» 
проявлений хозяйственной деятельности 
компании. Тем не менее для многих отрас-
лей это остается важным признаком. Поэ-
тому в ходе сотрудничества с контрагентом 
интересуйтесь, есть ли у него офис, склады, 
автопарк, торговые и производственные пло-
щадки, другие «живые» бизнес–единицы (что 
актуально с учетом его профиля).

Отсутствие активов – это не только кос-
венный признак краткосрочности существо-
вания партнера, но и риск в случае возникно-

вения задолженности, потому что взыскать ее будет намного сложнее.
Еще один момент, на который стоит обращать внимание, – наличие у контрагента персонала. 

Если у компании есть штат специалистов, работающих по трудовым договорам, это хороший при-
знак. А вот их внезапный роспуск – тревожный сигнал.

9. Отсутствие необходимых разрешений
В зависимости от сферы деятельности речь может идти об отсутствии обязательных по закону 

лицензии, членства в профильной СРО, заключения государственной инстанции и т. д. Партнер 
может уверять вас, что это его проблема, но, как правило, это не так. Даже если прямых санкций 
для контрагента не предусмотрено, он все равно рискует. Контролирующие органы могут прио-
становить или полностью ликвидировать деятельность компании, не получившей необходимых 
разрешений.

Участившиеся проверки контрагента со стороны государственных инспекций тоже должны нас-
торожить. Закончиться все может тем же – приостановкой деятельности организации на длитель-
ный срок, из–за которой она не сможет выполнить свои обязательства. Планы проверок можно 
найти на сайтах контролирующих органов, а также в едином реестре прокуратуры.

10. Снижение платежной дисциплины
После нескольких лет успешного сотрудничества между партнерами могут сложиться такие от-

ношения, что кажется вполне нормальным, когда один просит другого подождать с оплатой. Если 
это разовая ситуация – возможно. Но если обещания перевести деньги «завтра» участились, сле-
дует насторожиться. Особенно это актуально, если платежные обязательства контрагента перед 
вами ничем не обеспечены.

В этом случае нужно действовать быстро, так как шансы получить деньги с должника с каждым 
днем будут падать:

•	 начать переговоры для выяснения причин и обсуждения возможных путей выхода из сло-
жившейся ситуации;

•	 обеспечить досудебную претензионную работу;

•	 готовиться к судебному взысканию задолженности.
Наиболее эффективным решением здесь является привлечение профессионалов по управле-

нию дебиторской задолженностью.
11. Наличие судебных споров
На сегодняшний день все судебные акты по экономическим спорам размещаются в картотеке 

арбитражных дел. Чтобы найти разбирательства с участием интересующего вас контрагента, до-
статочно ввести в поисковую строку его ИНН или ОГРН.

Но результаты поиска нужно правильно интерпретировать: ваш партнер может успешно су-
диться в качестве истца с третьими лицами, это не говорит о его ненадежности. А вот если с него 
взыскивают долг как с ответчика или к нему предъявляет претензии государственный орган, это 
повод изучить материалы дела и следить за ситуацией.

Взыскание задолженности само по себе уже может говорить о том, что компания не всегда 
выполняет свои обязательства (хотя всё зависит от деталей спора). Если суд вынесет решение 
в пользу истца, который затем подключит судебных приставов, ваш контрагент в скором времени 
может стать неплатежеспособным ввиду изъятия у него части активов. Наличие открытых испол-
нительных производств в отношении вашего партнёра можно проверить на сайте ФССП России.

При таком развитии событий рекомендуем и вам позаботиться о своевременном взыскании 
долга. Особенно внимательно нужно следить за тем, не инициирована ли в отношении контраген-
та процедура банкротства, чтобы своевременно включить свои требования в реестр. Это можно 
делать с помощью онлайн–портала ЕФРСБ.

Подведем итог. Мы перечислили типичные «коммерческие» проблемы, не затрагивая явного 
мошенничества, которое может проявиться в самых разнообразных схемах. Однако каждая ситу-
ация уникальна. Сам по себе один тревожный сигнал – еще не основание расставаться с партне-
ром, но повод тщательно разобраться в событиях и оценить свои риски.

www.garant.ru
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Адрес: 
Россия, 641045, г. Пермь, ул. Клары Цеткин, д. 10 А, 9–й этаж

Телефон: 
(342) 218–32–22 (приёмная), факс: (342) 218–32–00
Сайт: www.nalogiipravo.ru, E–mail: nip@nip.perm.ru

ООО «Аудиторско–консалтинговая компания «Налоги и право» 
телефоны: 218–33–29, 218–33–27

e–mail: bagenova@nip.perm.ru

ООО «Бухгалтерская компания «Налоги и право» 
телефоны: 218–33–26, 218–33–25

e–mail: bkd@nip.perm.ru

ООО «Правовая компания «Налоги и право» 
телефон: 210–38–41

e–mail: vdovina@nip.perm.ru
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